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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku, která se týká ochrany domova z pohledu

požární bezpečnosti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je stručně popsána historie požární ochrany, základní pojmy a právní hledisko, týkající se

dané problematiky. Teoretická část mimo jiné obsahuje charakterizované protipožární

opatření, které hrají důležitou roli v bezpečnosti rodinného domu. Praktická část je zaměřena

na dotazníkové šetření a návrh efektivnějšího zabezpečení domova z hlediska požární

bezpečnosti včetně nákladů za jednotlivé prvky požární bezpečnosti.

Klíčová slova: požární bezpečnost, rodinný dům, protipožární opatření

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issues related to home protection from the perspective

of fire safety. The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part

briefly describes the history of fire protection, basic concepts and legal aspects related to the

issue. The theoretical part contains, among other things, characterized fire protection

measures that play an important role in the safety of the family house. The practical part

focuses on a questionnaire survey and a proposal for more effective fire safety in the home,

including the cost of individual fire safety elements.

Keywords: fire safety, family house, fire protection measures
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ÚVOD

Požární bezpečnost je důležitou součástí našich životů a je potřeba se cítit v bezpečí na místě,

kam se každý s radostí vrací. Tím místem je domov. Aby mohl být pocit bezpečí, je potřeba

domov chránit.

Je to něco, co si uvědomovali už naši předkové a dávno v historii se zabývali různými

protipožárními opatřeními. Naši předci si možná rizika uvědomovali a snažili se napříč

historií vylepšovat požární zabezpečení, ale v dnešní době, kdy nám pokrok umožnil kvalitní

protipožární vybavení můžeme říct, že jsme s nimi v bezpečí. Dnes je mnoho možností, jak

si zabezpečit dům, ale také více způsobů, jak by mohl požár v domě vzniknout. Veškeré

požární vybavení je možné nakoupit přes internetové stránky a nechat si poradit, jak se

koupené vybavení instaluje. Kvůli pohodlnosti lidí, to ale není něco, co chtějí řešit.

Dnešní doba nese mnoho rizik. Ať už z vnitřního hlediska, kdy může kvůli technologiím

a použitému materiálu v domě vypuknout velký těžko kontrolovatelný požár, nebo vnějšího,

což můžou být třeba žháři. Není možné se těmto rizikům zcela bránit, ale je dobré vědět, že

je lze alespoň zmírnit na co nejnižší možnou úroveň. I přes lenost některých a jejich neochotu

se protipožárním opatřením zabývat jsou zde určité výjimky. Jsou to buď osoby s domem

postaveným po roce 2008, ti, kteří chtějí co nejlépe zabezpečit svou rodinu a třetí kategorií

jsou ti, kteří už, mají určitou zkušenost s požárem. Aby se všichni ostatní začali zabývat

opatřeními, musí přijít určitý podnět, který je donutí se začít požární bezpečnosti věnovat.

Cílem práce je posouzení rodinných domů z hlediska požárního zabezpečení. Pomocí

dotazníkového šetření bude zjišťováno, jakým způsobem mají obyvatelé zajištěnou požární

bezpečnost v domě a zda vůbec ví, že nějaké takové opatření se u nich nachází. Na základě

toho bude vytvořeno minimální potřebné zabezpečení jednopatrového domu a také optimální

zabezpečení včetně minimální ceny potřebné k tomuto zabezpečení. Dále budou zahrnuty

ceny potřebného a dodatkového vybavení elektrické požární signalizace, hasicích přístrojů

a autonomních požárních hlásičů. V poslední kapitole budou také uvedeny základní zásady,

které je potřeba znát při instalaci požárních hlásičů
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1 DŮLEŽITÉ HISTORICKÉ MILNÍKY ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Už od pradávna byl oheň součástí naší civilizace. Jeho objevení znamenalo velký zvrat pro

celé lidstvo. Přinášel nejen teplo a světlo, ale také sloužil na úpravu pokrmů a ochranu před

zvěří. Objevení ohně také přineslo velká rizika v podobě požárů. V minulosti nebyly

přístřešky a obydlí stavěny, aby odolaly požáru, tudíž vzniklý požár se šířil z budovy na

budovu velice rychle a přinesl zkázu velkých rozměrů.

Když v roce 48 př.n.l. byla požárem zničena velká část Alexandrijské knihovny a požár

nemohl být zastaven, začaly vznikat zvláštní hasičské sbory. Jako první byl pro boje s ohněm

založen sbor složený ze 600 otroků, kteří byli rozděleni do 14 okresů Říma. V roce 6 n.l. byl

zřízen vojensky organizovaný hasičský sbor o 7000 mužích, který byl rozdělen do

7 kohort. (Pešorna, 2010)

Po dlouhou dobu se sbor hasičů nijak neformoval, a požáry nebyly hašeny, pouze se

zastavovalo jejich šíření na další stavení. Ve 14 století jsou první zmínky o snaze předcházet

požárům a organizovaném likvidování vedené rychtářem. Občané měli uloženou povinnost

pomáhat. (Historie požární ochrany v ČR, © 2023)

První velká změna nastala v 18. století reformou Marie Terezie, která uložila svým

poddaným povinnost o tom, jak stavět své příbytky a jaký materiál použít. Ohňový patent

Marie Terezie pomohl předejít mnoha požárům. Jednalo se o zákaz stavění domů ze dřeva.

Budovy, které sloužily jako sklady například obilí, musely být dále od obydlené části.

Stromy mezi jednotlivými domy, aby se oheň nepřenášel přespříliš rychle. (Dudek, 2019),

(Hněvkovksá, 2019)

Největší změna požární ochrany nastala v roce 1853, kdy byl na českém území založen první

placený hasičský sbor. Požární jednotky ale existovaly pouze v některých větších městech.

V ostatních obcích starostové využili předpisy, které umožnily přenést zodpovědnost za

hašení požáru na dobrovolné hasiče. Po válce v roce 1953 došlo k reorganizaci požární

ochrany přijetím zákona o státním požárním dozoru a požární ochraně, kterým byly hasičské

jednotky budovány na principech vojensky organizované složky. Hasičstvo z povolání,

závodní a dobrovolné bylo také zařazeno do působnosti ministerstva vnitra. V roce 1958

byla přijetím nového zákona o požární ochraně hasičská složka oslabena a decentralizována.

(Historie požární ochrany v ČR, © 2023)
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V roce 1985 došlo k novelizaci zákona o požární ochraně, která zůstává doposud v platnosti

a určuje povinnosti fyzických osob a firem v oblasti požární ochrany a vymezuje

kompetence hasičů při dodržování těchto povinností.

Poslední úprava postavení, působnosti a organizace Hasičského záchranného sboru ČR

nastala v roce 2001, kdy došlo ke sloučení ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

s Hlavním úřadem civilní ochrany. V současnosti tvoří Hasičský záchranný sbor generální

ředitelství, které je součástí Ministerstva vnitra a 14 hasičských záchranných sborů krajů.

(Historie požární ochrany v ČR, © 2023)

1.1 Základní pojmy

K problematice požární ochrany existuje mnoho různých definicí a terminologických pojmů,

které by se daly použít. Bylo zde využito pouze těch, které úzce souvisí s tématem bakalářské

práce.

Požární ochrana

Pod pojmem požární ochrana můžeme rozumět aplikaci teoretických a také technických

prostředků prevence požáru. Může se jednat jak o povinné školení zaměstnanců, tak

i o povinné školení obsluhy konkrétních zařízení. Tyto úkony vycházejí z platných předpisů

a norem, které se zabývají požární bezpečností. Jako nejdůležitější zákon v tomto oboru je

Zákon č. 133/1985 Sb. České národní rady o požární ochraně. (Definice požární ochrany,

© 2023)

Požární bezpečnost

Požární bezpečnost se dá definovat jako souhrn organizačních, technických a stavebních

opatření, které slouží k zabránění vzniku požáru, k ochraně osob, zvířat a majetku v případě

vzniklého požáru a také zamezení jeho možného šíření. (Šnajdr, 2017)

Požární bezpečnost staveb

Je obor zabývající se předcházením rizik vzniku a důsledků požáru v budovách. Je postavena

na dvou základních pilířích, a to jsou pasivní a aktivní požární ochrana.

Pasivní požární ochrana – Pasivní požární ochrana má preventivní účinek, tudíž se do ní

zahrnou všechna opatření, která můžou zlepšit na určitou dobu odolnost proti ohni. Jako

opatření zde můžeme započítat zadržení šíření kouřových plynů, zabránění šíření plamenů

[…]


instalování. Samozřejmě podle toho, zda by to byly klasické dveře, nebo posuvné.

5.2.3 Obecné zásady instalace požárních hlásičů

Při instalaci požárních hlásičů existují určité podmínky, které nejsou povinné, při vlastní

instalaci, ale jsou velmi doporučované, pro správnou funkci požárních hlásičů. Je třeba

odpovědět na tyto otázky – kam vlastně umístit požární hlásič? Zda na strop, nebo na zeď.

Jestli na zeď, tak v jaké vzdálenosti? Zda do středu nebo do rohu a kolik jich je vlastně

potřeba, aby bylo zabezpečení optimální? To mohou být často kladené otázky, na které je

zde bodově zodpovězeno:

• Nejčastěji doporučované místo pro požární hlásiče je na střed místnosti. Pokud to

však není možné, doporučuje se:

• Minimální vzdálenost od stěny je 60 cm

• Nikdy neinstalovat do rohů místnosti (tam se kouř dostane jako nejpozději)

• Výška maximálně 6 m od podlahy

• Neumisťovat blízko ventilátorů, světel nebo jiných zdrojů tepla

• Neumisťovat do prašných prostorů

• Umístit nejlépe do části vedoucí k východu z bytu

• Pokud je hlásič v jedné místnosti, doporučuje se umístit ho do centrální části domu

tak, aby se při vzniklém požáru kouř co nejdříve dostal k hlásiči

• Při možnosti využít více požárních hlásičů je dobré dát jeden do obytných místností

a další do místností kde se předpokládá největší možnost vzniku požáru (garáž)
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5.2.4 Propojení s aplikací

Všechno toto zabezpečení je možné propojit s mobilní aplikací. Pokud v domě není nikdo,

kdo by zavolal hasičský záchranný sbor a sousedé jsou také v práci, není nikdo, kdo by

rychle všechno vyřešil a snažil se zabránit velkým ztrátám. Proto existují dvě varianty. První

je, že se zpráva s požárních hlásičů odešle přímo na HZS, nebo druhá možnost, že se

upozornění pošle na mobil, přes propojení požárních hlásičů a aplikace. K tomu se pak dá

ještě vyřešit možný vstup na pozemek, a to skrze bránu, která se dá také ovládat mobilní

aplikací a usnadní tak přístup pro jednotky požární ochrany.

Není potřeba uvádět aplikaci jako reklamu, ale ať je zde alespoň nějaký příklad, tak podle

recenzí, je spolehlivá aplikace SOMFY PROTECT, která má jednoduchou instalaci aplikace

a automatické propojení s požárními hlásiči, případně s dalšími zabezpečovacími prvky.
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ZÁVĚR

Požární bezpečnost je diskutována více než před několika lety, jelikož nebezpečí požáru

v domě je stále větší. To ale velká spousta obyvatel neřeší a většinou je to pouze kvůli lenosti

si dohledat pár informací. I přes to, že v domě požár stále nenastal neznamená, že se tak

nemůže stát v budoucnu a je lepší být nachystaný. K této větě platí jedno krásné pořekadlo:

„Kdo je připraven, není překvapen“.

Cílem bylo posoudit stávající zabezpečení domů ve Veverské Bítýšce a jeho okolí a zjistit

povědomí o tom, zda vůbec ví, že nějaké protipožární opatření v domě mají. Hlavním

úkolem bylo zjistit pomocí šetření zabezpečení občanů a následný návrh minimálního

a optimálního zabezpečení tak, aby bylo co nejefektivnější včetně financí využitých na tato

zabezpečení.

Teoretická část byla zaměřena na ochranu rodinného domu, kde jsou popsána zabezpečení,

která se týkají požární bezpečnosti. Jako první byly uvedeny některé milníky z historie, které

přispěli k dnešnímu zabezpečení, základní pojmy a také právní normy, které se týkají řešené

problematiky. Následně byla popsána jednotlivá důležitá požární zabezpečení. Teoretická

část pokračovala kapitolou, kde je spánek jako rizikový faktor při požáru, a zda je možné se

probudit při alarmu. Závěrem jsou podmínky, které je potřeba dodržet při instalaci krbu

a při skladování hořlavého materiálu.

Praktická část byla primárně založena na dotazníkovém šetření. Bylo zde cílem zjistit

stávající zabezpečení osob žijících ve Veverské Bítýšce a okolí a zda mají zkušenost

s nežádoucím požárem. Přes výsledky se dalo zjistit, že lidé se protipožárním opatřením moc

nezabývají. Většinou je to z důvodu lenosti, finančním problémům nebo někdo ani

nepředpokládá, že by domě hořelo. Dále byl navržen vlastní modelový dům, který byl

rozdělen na minimální a optimální zabezpečení. Toto zabezpečení je možné využít

v rodinných domech všech. I když je to pouze model, a ne každý musí mít nutně

jednopatrový dům, dá se zabezpečení vzít jako příklad a podle toho instalovat do místností

kde jsou potřeba požární hlásiče nejvíce. Pokud se vezmou v potaz také obecné zásady pro

instalaci hlásičů a jejich propojení s mobilní aplikací, je to krásný způsob, jak si zabezpečit

dům. Vždy na konci zabezpečení je také odhadovaná cena za určité množství vybavení,

a není nijak závratná, a ukazuje tak, že takovéto zabezpečení si může v domě dovolit každý.
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Dále se řešila v praktické části nákladovost jednotlivých zařízení požárního zabezpečení.

Na základě výsledků, které byly zjištěny lze říct, že v případě požáru by mnoho majitelů

rodinných domů mohlo přijít o velkou část majetku, nebo v horším případě i o život, protože

nevěnovali dostatečnou pozornost požárnímu zabezpečení. Je proto nutné do budoucna tuto

problematiku řešit více, aby se předešlo takovému množství požáru v domově.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52
