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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,48)

Práce je zpracována za pomoci standardních metod a předkládá relevantní závěry a návrhy.

Student se správně zaměřil s ohledem na obsáhlou oblast na konkrétní problém, kterému se

věnuje. Provedl průzkum v oblasti vnímání požární bezpečnosti obydlí v obci, se kterou je spjat

a vyvodil pro danou oblast závěry. Práci se nevyhnuli jisté neduhy formálního charakteru.

Oceňuji pravidelné konzultace a studentův zápal do dané problematiky. Pokud bude autor po

úspěšné obhajobě pokračovat ve studiu a chtěl by se i nadále věnovat této oblasti, lze doporučit

zaměřit se více do oblasti propojení moderních prvků a prvků chytré domácnosti.

Systém vyhodnotil že práce má vyšší procento shody, po podrobné kontrole mohu prohlásit,

že práce není plagiát a vyšší podobnost je to způsobena podobností několika prací, které se

věnovali problematikám požární bezpečností obydli, což jsou obdobné témata a spoustu

odborných pojmů a postupů nelze přepisovat jinými slovy, aniž by nedošlo ke ztrátě významu.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě u SZZ.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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